1
4

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от
	20 марта 2018 года
	№
	80-рг
	                           г. Анадырь

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию закупочной деятельности для государственных и муниципальных нужд в Чукотском автономном округе на 2018-2020 годы

В соответствии с пунктом «в» пункта 1 Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», а также в целях совершенствования закупочной деятельности для государственных и муниципальных нужд в Чукотском автономном округе:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по совершенствованию закупочной деятельности для государственных и муниципальных нужд в Чукотском автономном округе на 2018-2020 годы (далее – «дорожная карта») согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Департаменту финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.) обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных «дорожной картой».

3. Исполнительным органам государственной власти Чукотского автономного округа обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных «дорожной картой».
4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных «дорожной картой».

5. Исполнительным органам государственной власти Чукотского автономного округа, главам муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа ежегодно в срок не позднее 10 декабря, направить отчёт о ходе реализации мероприятий, предусмотренных пунктами 1-4 «дорожной карты», в Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа.

6. Государственным и муниципальным заказчикам, заказчикам (окружные и муниципальные бюджетные учреждения, государственные, муниципальные унитарные предприятия), увеличить к 2020 году доли закупок, участниками которых являются только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие организации, в сфере государственного и муниципального заказа не менее чем в два раза по сравнению с 2017 годом.

7. Рекомендовать отдельным видам юридических лиц увеличить объем закупок, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, до 18 процентов к 2020 году.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Заместителя Губернатора – Председателя Правительства, начальника Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа Калинову А.А.

	Р.В. Копин

Приложение

к Распоряжению Губернатора

Чукотского автономного округа

от  20 марта 2018 года  №  80-рг

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию закупочной деятельности для государственных и муниципальных нужд
в Чукотском автономном округе на 2018-2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Ответственный за реализацию мероприятия
	Срок реализации

	1.
	Стандартизация и упрощение закупочных процедур путем разработки типовых технических заданий и контрактов
	Снижение количества нарушений, допускаемых при подготовке технических заданий и контрактов, а также снижение уровня трудозатрат заказчиков и участников, упрощение подготовки закупочных процедур и участия в них
	Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа;

Главы администраций муниципальных районов и городских округов
	В течение

2018-2020 годов

	2.
	Организация мероприятий по повышению квалификации сотрудников, ответственных за работу по Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Повышение уровня профессионализма сотрудников
	Исполнительные органы государственной власти Чукотского автономного округа; Главы администраций муниципальных районов и городских округов
	В течение

2018-2020 годов

	3.
	Оптимизация численности контрактных управляющих и сотрудников контрактных служб, освобождение от непрофильных  функций не связанных с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Возможность сформировать  высококвалифицированный кадровый состав, обеспечивающий  работу в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Исполнительные органы государственной власти Чукотского автономного округа; Главы администраций муниципальных районов и городских округов
	В течение

2018-2020 годов

	4.
	Проработать вопрос централизации закупочной деятельности для муниципальных нужд муниципального района (городского округа)

	Создание Уполномоченных органов либо определение органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд, с целью повышения эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд посредством ее централизации
	Главы администраций муниципальных районов и городских округов
	В течение

2018-2020 годов

	5.
	Предотвращение нарушений действующего законодательства посредством выработки единообразных подходов в правоприменении и постоянного информационного, методологического и консультационного сопровождения деятельности заказчиков Чукотского автономного округа при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	Недопущение и уменьшение количества нарушений положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа

	В течение

2018-2020 годов

	6.
	Обеспечение методико-консультационных мероприятий и разработки иных информационных материалов, направленных на обучение и реализацию возможностей субъектов малого и среднего предпринимательства для участия в государственных, муниципальных и корпоративных закупках
	Увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в государственных, муниципальных и корпоративных закупках
	Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа

	В течение

2018-2020 годов

	7.
	Обеспечение проведения обучающих мероприятий, направленных на обучение субъектов малого и среднего предпринимательства особенностям  участия в государственных, муниципальных и корпоративных закупках
	Увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в государственных, муниципальных и корпоративных закупках
	Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа
	В течение

2018-2020 годов

	Подготовил:

	А.В. Турлак

	Согласовано:
	А.А. Калинова

В.А. Ткаченко

О.В. Коновалова

А.П. Медведева

	Разослано: дело, ГГПУ, ОУ, Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа, Департамент социальной политики Чукотского автономного округа, Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа, Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа, администрации муниципальных районов и городских округов